令和７年度 第４回 浜松市立舞阪小学校運営協議会 会議録（要点記録）

１ 開催日時  令和８年２月１２日（木） １０：００～１１：３０

２ 開催場所  浜松市立舞阪小学校 会議室

３ 出席委員  今中 恵子、遠藤 育子、小楠 悦孝、德永 光平（P会長）

        片桐 美惠子(兼学校支援 CD)、西山いくえ(兼学校支援 CD)

４ 欠席委員  なし

５ オブザーバー  堀内 実（舞阪支所）

６ 学  校   古川 里江(校長）、松田 浩征(教頭）、竹内 淳(教務主任)、

        石野 洋一(校務アシスタント）

７ 傍 聴 者 な し

８ 会議録作成者  石野 洋一(校務アシスタント）

９ 次 第

(1) 開催要件の確認

※ 司会から、委員総数６人全員の出席があり、過半数に達しているため会議が成立して

いる旨の報告があった。

(2) 会長挨拶[今中会長]

(3) 校長挨拶[古川校長]

(4) 議長の選出

※ 会長より、德永委員を推薦する旨の発言があり、全員一致で選出された。

(5) 前回会議録確認

10 協議・熟議(司会：議長)

(1)学校関係者評価[教務主任]

 〇  議長の指示により、教務主任から『別紙資料』等に基づき「学校評価の分析と今後の改

善策」について説明があり、委員から以下の発言があった。

・ 全体的に評価が上がってる点は良い。運動会については、来年に生かしていきたい。（德

永委員）

・ 行事を通して成長していく。（今中会長）

・ 全体的な評価は上がっているのに、教員の評価が低くなっているのはなぜか。

→教員一人ひとりの基準が厳しいための結果ではないか。

保護者の評価も全体的に見て厳しいのはなぜか。（小楠・片桐委員)

→コロナの影響から、まだ以前のような（保護者が知っている）学校に戻っていないた

めではないか。

・ アンケートの結果をみて、児童の本音だと思わないほうが良い。教員の努力・取組は評

価できるのではないか。ＰＴＡの存在が薄くなっているのが残念である。（片桐委員)

  ・児童が主体的に取り組むようになれば、良い方向に行くと思う。(西山委員)

(2) 令和８年度の学校運営について

 〇 議長の指示により、校長から『別紙資料』等に基づき｢令和８年度の学校運営について｣

の説明があり、委員から以下の発言があった。

・ 今年度の課題をどのようにクリアしていくのか見てみたい。（德永委員）

・ 今の児童は、褒められることに慣れているが、注意・指導されることに慣れていない。

（今中会長）

・ 以前に比べて、多くの情報を発信してくれて学校の様子がよくわかると思うのに、保護

者の評価が低いのはなぜか。（小楠委員）

・ 保護者の意識を上げるための方策を協議会で考えたい。地域の方を巻き込んだ活動、世

代間の縦割り活動など・・。（片桐・小楠委員）

・ 家庭科のボランティアに参加しているが、子供たちの話を聞く姿勢ができていないこと

を感じる。学校であったことを家庭で話すことが少ない。(西山委員)

・ 入学式、卒業式などハレの日にこそ、来賓の多数の参加を望む。（片桐・小楠委員）

〇 学校経営基本方針について、委員全員の承認を受けた。

 (3) 学校運営協議会の取組評価

  ※ 事前に提出いただいた取組評価のまとめについてそれぞれの項目について確認いただ

き、承認を受けた。

(4) 夢育やらまいかＣＳ加配分の報告[教頭]

〇 議長の指示により､教頭から「夢育やらまいか事業に対する意見書」について報告が

あった。

11 報告  ＜司会：教頭、記録：石野＞

(1) 学校支援コーディネーターより

 ※ 片桐・西山（学校支援 CD）から以下の内容について説明があった。

 ・「昔遊び」の活動についての報告があった。

 ・書初め、家庭科の学習ボランティアを募集している。

 ・2月下旬に「海苔すき」体験を開催予定

12 連絡

(1) 令和 8年度学校運営協議会委員について

  ※ 全員が留任

(2) 令和 8年度学校運営協議会の日程について

  ・第 1回 ４月 22日（水）

  ・第 2回 ７月 28日（火）

  ・第 3回 11月 19日（木）

  ・第４回 ２月 10日（水）